CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

PROJETO LEI EXECUTIVO 14/2009

Dispõe sobre a criação do estacionamento público municipal para
caminhões, tratores, máquinas agrícolas e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, Faz
saber que a Câmara Municipal aprova e ele sancionou e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o estacionamento público municipal para caminhões, tratores, máquinas agrícolas e outros
veículos pesados, que possam causar transtornos ao trânsito urbano.

Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a adquirir uma área mesmo através de desapropriação,
preferencialmente perto da MS 306, para a criação e instalação do previsto no art. 1º.

Art. 3º - O Município deverá regulamentar o uso do estacionamento discriminado entre os usuários residentes no
Município dos eventuais, devendo instituir ISSQN a ser pagos pelas empresas onde os produtos serão carregados
ou descarregados.

Art. 4º - Deverá o Município regulamentar instituindo valor a ser pago pelo uso do estacionamento.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CHAPADAO DO SUL/MS, 27 de Abril de 2009

Poder Executivo
.(a)

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1503510423